
平成２８年３月 

 

お客様各位 

 

さわやか信用金庫 

 

海外払いクリーンチェック（小切手）の取扱終了のお知らせ 
 

 

平素はさわやか信用金庫をご利用いただきまして誠にありがとうございます。 

 

さて、当金庫では海外払いクリーンチェック（小切手）の取立等につきまして取扱を終

了させていただきますのでお知らせいたします。 

 

近年、海外からの資金のお受け取り方法の大多数が電信送金となっていることに加え、

世界的に犯罪収益の移転やテロ資金供与等防止のためマネー・ローンダリング（資金洗浄）

規制が強化されていることから、資金化が非常に困難な状況にあり、多くの金融機関が海

外払いクリーンチェック（小切手）の取扱を中止または縮小する傾向にあります。 

 

つきましては、当金庫では、平成２８年３月２５日をもって、海外払いクリーンチェッ

ク（小切手）の取立等の取扱を終了いたしますので、今後の資金のお受け取りには海外払

いクリーンチェック（小切手）から電信送金のご利用へ変更していただくよう海外のお取

引先様へご案内頂きたくお願い申し上げます。 

 

なお、国内所在の金融機関が支払場所である海外振出し及び非居住者振出しのクリーン

チェック（小切手）につきましては、引き続きお取扱いたします。 

 

お客様にはご不便をおかけ致しますが、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

【 本件に関するお問い合わせ先 】 

さわやか信用金庫 資金証券部 外国為替課 

ＴＥＬ（０３）５７８９－６１５７ 

受付時間 平日９：００～１７：００（当金庫休業日を除く） 


